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1. Úvod

V dnešní době se naše materialisticky orientovaná společnost stále více

polarizuje a jako protiváha k těm, kteří mají svůj život pod kontrolou a daří se jim

zapojit se do všech sfér běžného společenského života, existují i jedinci, kteří jsou

z centra dění vytlačováni a které většina společnosti nechce přijmout takové, jací jsou.

Sociální nůžky se stále více rozvírají a tento jev s sebou nese neustálé zhoršování

situace jedinců, kteří nepatří k těm úspěšným. Tyto osoby pro svůj původ, rodinné

zázemí, ztrátu obživy, vrozené nebo získané vlastnosti, či nějakou životní krizi plnou

zodpovědnost za svůj život převzít nemohou, nebo někdy ani nechtějí. Právě sociálně

vyloučeným jedincům a celým rodinám bych se chtěla v této práci věnovat.

Sociální vyloučení, chudoba, nezaměstnanost, život na okraji společnosti

s nejistotou, co přinese další den – to všechno jsou zkušenosti, které dobrovolně žádný

člověk nechce zažít, avšak přes různá opatření státu, obcí i nestátních neziskových

organizací počet lidí, pro které jsou tyto skutečnosti denním chlebem, stále roste. Do

pasti sociálního vyloučení padají jednotlivci i celé rodiny, mladí i staří, zdraví i

nemocní. Zájmem společnosti by mělo být tyto ohrožené jedince i skupiny integrovat

zpět do běžného života a motivovat k samostatné aktivitě, což po delší době mimo

sociální struktury může být poměrně složité. Největší zodpovědnost při řešení tohoto

problému leží na státu, který má možnosti situaci ohrožených osob prostřednictvím své

sociální politiky a na ni navazujících právních předpisů řešit. Pro své počiny však stát

potřebuje, aby dostál požadavkům legality a legitimity svých norem, čerpat z konsenzu

pramenícího ze solidarity společnosti, která mnohdy nemá pro situaci sociálně

vyloučených pochopení.

Nejdůležitějším důvodem k výběru tohoto složitého a členitého tématu byla pro

mne skutečnost, že pocházím z Ústeckého kraje, oblasti nechvalně proslulé

hnědouhelnými doly, těžkým průmyslem a v neposlední řadě sociálními a rasovými

nepokoji. Takže se s projevy sociálního vyloučení setkávám velmi často. Volba tématu

souvisejícího se sociální exkluzí byla u mne motivována snahou porozumět životní

situaci osob v životní krizi, které každodenně potkávám v ulicích svého rodného města.
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Na město Chomutov, analýzu sociální situace jeho obyvatel i činnost orgánů, jejichž

činnost pomáhá ohroženým obyvatelům je proto zaměřena praktická část této práce.

Jsem si vědoma toho, že sociální vyloučení je velmi komplexním problémem a

nelze jej v jedné práci obsáhnout. Proto jsem se ve své diplomové práci zaměřila na

z mého pohledu nejdůležitější aspekty tohoto sociálního jevu, který negativně

poznamenává životy všech, kterých se bezprostředně týká.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Pojmy

Cílem této první kapitoly je vymezit základní pojmy, které se v mé diplomové

práci budou objevovat. Rozhodla jsem se vybrat pojmy následující: Existenční

minimum, Ghetto, Hmotná nouze, Chudoba, Rom, Sociálně vyloučená lokalita, Sociální

dezintegrace a Životní minimum. Diplomová práce s těmito pojmy často pracuje a

vzhledem k tomu, že některé z nich jsou mírně kontroverzní, nebo by mohly být

nesprávně vyloženy, rozhodla jsem se je zde krátce rozebrat. Nejdůležitější termín pro

tuto diplomovou práci, tedy samotné Sociální vyloučení, však v této kapitole rozebrán

není, neboť se mu podrobně věnuje 2. kapitola.

2.1 Existenční minimum

Existenční minimum v roce 2012 činí 2020,- Kč měsíčně a je podle zákona

110/2006 Sb. minimální hranicí příjmů osob, která se považuje za nezbytnou k zajištění

výživy a ostatních základních osobních potřeb na úrovni umožňující přežití. Existenční

minimum, shodně jako životní, nezahrnuje nezbytné náklady na bydlení.

Tento institut byl zaveden vedle životního minima, aby více motivoval dospělé

osoby v hmotné nouzi. Existenční minimum nelze použít u nezaopatřeného dítěte,

u poživatele starobního důchodu, u osoby invalidní ve třetím stupni a u osoby starší

68 let. Smyslem existenčního minima není ochrana před chudobou a zajištění

uspokojivého sociálního statutu. Má pouze chránit před bídou a předcházet absolutní

chudobě, která by jedince mohla ohrozit na zdraví i na životě. Hlavními zásadami při

vyplácení dávek pro zajištění existenčního minima jsou univerzálnost, bezpodmíněnost,

nárokovost a přiměřenost.
1

2.2 Ghetto

Ghettem rozumíme část města, kde žijí příslušníci jedné náboženské,

národnostní, etnické nebo jiné menšiny a to buď dobrovolně, nebo nedobrovolně.

Původně tak byly nazývány židovské čtvrti evropských měst. První ghetto vzniklo v 16.

1 http://www.mpsv.cz/cs/11852, navštíveno 4.10.2012

http://www.mpsv.cz/cs/11852
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století v Benátkách, jeho název znamenal v překladu Nová Slévárna (Ghetto Nuovo),

ovšem název se vžil a postupně rozšířil po celé Evropě. Ghetta v německém pojetí před

a především v průběhu druhé světové války byla dočasná shromaždiště židovského

obyvatelstva, jakési přestupní stanice na cestě do koncentračních táborů.

K nejznámějším u nás patří Terezín, dále pak v Polsku Krakov nebo Varšava.

Dnes má pojem Ghetto ještě další, vyhraněný význam. Velká část veřejnosti si

představí chudinské ghetto s romskými obyvateli. Martin Šimáček se ve své studii

s názvem „Co jsou česká ghetta“ snaží určit, která lokalita se ještě dá považovat za

ghetto a která nikoliv. Podle něho jsou hlavními ukazateli uzavřenost vůči okolí,

prostorová segregace obyvatel, vysoká nezaměstnanost, nedostupnost vzdělání, veřejné

správy, špatné hygienické podmínky a podobně. Zdá se tedy, že zaměňuje pojem ghetto

za termín Sociálně vyloučená lokalita. S tímto postupem nesouhlasí zejména Analýza

sociálně vyloučených lokalit od Gabal Analysis and Consluting, která se sociálně

vyloučenými lokalitami primárně zabývá. Podle badatelů z Gabal Analysis and

Consulting je používání oblíbeného pojmu ghetto nevhodné zejména z toho důvodu, že

posiluje negativní vnímání těchto oblastí ze strany veřejnosti, dále je stigmatizuje a

může prohlubovat sociální vyloučení jejich obyvatel.

2.3 Hmotná nouze

Hmotná nouze je taková situace v životě jedince a jeho rodiny, kdy nedostatek

příjmů jej (a jeho rodinu) ohrožuje na zdraví, či dokonce na životě.
2

Důležitou podmínkou stavu hmotné nouze je, že tento jedinec nemá ani další

majetek, jehož prodejem či pronájmem by si svůj příjem zvýšil, a tím by zajistil pokrytí

svých potřeb. Hmotná nouze se odvozuje od porovnání výše příjmu s částkami

životního a existenčního minima, které jsou stanoveny v zákoně č. 110/2006 Sb.

Hmotné nouzi a příslušným zákonům se práce věnuje v kapitole 4.

2.4 Chudoba

2
KOLDINSKÁ. K., Sociální právo, CH Beck, 1. Vydání – Praha 2007, ISBN 978-80-7179-620-6, str.

132
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Chudoba je jednou ze základních sociálních událostí, s jejichž řešením se

ohroženému, či dokonce zasaženému jedinci stát snaží pomoci. Je to stav, kdy se jedinci

nedostává hmotných prostředků k tomu, aby mohl uspokojit své základní životní

potřeby. Chudobu můžeme rozdělit na dvě skupiny: jednou z nich je absolutní chudoba,

kdy jedinec nedokáže uspokojit tak nutné potřeby, jako jsou na příklad jídlo, pitná voda

a ošacení. Absolutní chudoba často vede k podvýživě, zdravotním problémům a může

dojít k situaci, kdy je přímo ohrožen život jedince. Dalším druhem chudoby je chudoba

relativní, což je stav, kdy jedinec a jeho rodina zajišťují uspokojení svých sociálních

potřeb způsobem, který zdaleka nedosahuje standardu dané společnosti. Obecně vzato

má „Nedostupnost příjmů dalekosáhlé sociální důsledky, které ve svém extrému mohou

znamenat vznik sociálně patologických jevů, jako je například kriminalita.“
3
Chudoba


[…]


městě dva. Jedním je Odbor sociální péče Magistrátu a druhým Kontaktní pracoviště

Úřadu práce, které spolu v otázkách spojených se sociální inkluzí úzce spolupracují a

snaží se klientům poskytovat největší možnou podporu a zároveň je motivovat na cestě

zpět do společenského života a občanské společnosti, která bývá velmi trnitá.

Po rozhovorech s pracovnicemi obou výše uvedených institucí jsem dospěla

k názoru, že zásadní motivací pro lidi, kteří se ocitli na okraji společnosti, má být jejich

vlastní touha se z této stigmatizované pozice dostat. Někteří z nich tedy dávky pobírají

relativně krátkou dobu a využijí každou příležitost, aby se postavili na vlastní nohy. Na

druhou stranu těm, kteří se se svou životní situací smířili a přizpůsobili se jí, ani

motivační prvky zákona nepomohou k tomu, aby se z pasti sociálního vyloučení dostali.

S tím souvisí i skutečnost, že čím déle osoba dávky pomoci v hmotné nouzi pobírá, tím

komplikovanější a méně reálná je její úspěšná integrace.

Sociální vyloučení podle mnoha autorů přirozeně patří k temnějším stránkám

každé moderní rozvinuté společnosti. Pokud tomu tak opravdu je, nesmíme se s touto

situací spokojit s odkazem na to, že je nevyhnutelná. Naopak bychom měli udělat vše

pro to, abychom experty přesvědčili o opaku.
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Resumé

Celá práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část čerpá

hlavně z literatury a jiných pramenů, praktická zkoumá problematiku sociálního

vyloučení především prostřednictvím vlastního pozorování. Před teoretickou částí se

nachází ještě úvod celé práce.

Teoretická část je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola vymezuje základní pojmy,

které se v práci často objevují. Druhá kapitola se věnuje z mnoha pohledů komplexnímu

problému sociálního vyloučení. Zabývá se nejen jeho vznikem, znaky a projevy, ale i

stavem tohoto fenoménu v České republice. Třetí kapitola pojednává o sociálně

vyloučených lokalitách. Věnuje je jejich charakteristice, rozmístění v republice, dále

popisuje různé způsoby jejich vzniku a život jejich obyvatel. Čtvrtá kapitola rozebírá

systém pomoci v hmotné nouzi, normativní rámec této pomoci a nejvíce se soustředí na

zákon č. 111/2006, Sb., o pomoci v hmotné nouzi. Tento zákon je stěžejním předpisem

péče o potřebné a obsahuje v sobě motivační prvky, aby byl zajištěn požadavek na to,

aby se ten, kdo pracuje, měl vždy lépe než ten, kdo se práci vyhýbá.

Praktická část se věnuje sociálnímu vyloučení v Chomutově. Je rozdělena do čtyř

kapitol. První kapitola praktické části (celkově kapitola šestá) se zabývá popisem

situace města Chomutova s důrazem na nezaměstnanost a sociální vyloučení. Kapitola

obsahuje i vyhodnocení dotazníku, jenž byl použit ke zjištění názorů obyvatel města.

Další kapitola pojednává o sociálně vyloučených, či rizikových, lokalitách ve městě.

Těchto lokalit je několik a na jejich vymezení a vyjmenování panuje několik názorů,

které jsou zde také zmíněny. Třetí kapitola praktické části mapuje činnost Magistrátu

statutárního města Chomutova při boji proti sociálnímu vyloučení. Pracovnice se

soustředí zejména na terénní sociální práci. Poslední kapitola se věnuje činnosti Úřadu

práce, kontaktního pracoviště Chomutov. Základní náplní práce jeho zaměstnanců je

evidovat žadatele o dávky, pomoc jim vyplácet a následně kontrolovat, zda je účel

dávky splněn.

Klíčová slova:

Sociální vyloučení - hmotná nouze - město Chomutov
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Problematics of social exclusion and the benefits in material

need in Chomutov

Summary

This thesis attempts to describe the complex problem of social exclusion. The

text is devided into two parts: the teoretical and the practical one. There are the basic

terms defined in the beggining of . The second chapter is deeply engaged in the

probably most important term of this study – the social exclusion. It deals with the

various ways of process of its creation, manifestation and it also concentrated on the

people, that are by this social problem hit. The third chapter tried to describe the

situation of socially excluded localities, generally called „ghettos“ that we can find

expressly in the cities of North-west of Bohemia find really frequently. Next chapter

discusses how the state attempts to solve the problematics mentioned above.

Absolutelly the most important regulation in this area is the Act of assistance in material

need, which is effective from the year 2007 and regulates social benefits inter alia. In all

the Act we can watch the idea of the legislator, that the working person must have better

material conditions than the one, who does not involved in the work process.

The practical part is all concentrated on the city Chomutov, where I live since I

was born. That is also a reason, why I have chosen this topic to compile and work on. I

just decided to get know many information about the social exclusion to understand the

people that have to struggle against it every day.

Chomutov is situated in the north-west of Bohemia in the Czech republic and as

many similar cities in this area, it fights against social exclusion very often and by many

means. The practical part is devided into four chapters. The first one tries to describe

actual situation of living in Chomutov and depicts even opinions of inhabitants on social

exclusion in the city. The next chapter depict the topic of social excluded areas in

Chomutov, that are center of the criminality, mainly drug-related, prostitution and

property crimes. Last two chapters are devoted to the activities of the municipality and

Labour office, that are trying to help people, who are damaged by their social exclusion.
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Despite all efforts of authorities there are still many citizens, that suffer in poor

social conditions and they are not doing anything for improving their lives. From this

follows, that there is the path out from the social exclusion – but it is only for the ones,

who have the strong motivation and desire to have their lives in their hands.
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Social exclusion – material poverty – Chomutov city