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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, a to především

vzhledem k posledním událostem v ČR

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti – téma je poměrně náročné na teoretické znalosti. Autorka

tyto prokázala. Práce má teoretický úvod a autorka pracuje vhodně s dostupnou

literaturou.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito nejen

dostatečné množství odborné literatury, ale navíc se autorka pokusila rovněž o

dotazníkové šetření k dokreslení závažnosti některých problémů, což lze jen

přivítat.

c. Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce,

doplněná o dotazníkové šetření. I když toto neodpovídá zřejmě požadavkům,

jež by na ně byly kladeny při zpracování diplomové práce v oboru sociologie,

v předložené diplomové práci představuje vhodné zpestření a prokazuje

autorčino úsilí a zájem o zpracovávanou problematiku.

3. Kritéria hodnocení práce

a. Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

b. Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci

samostatně

c. Logická stavba práce – práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Všechny kapitoly v obou částech obsažené na sebe logicky navazují, práce

obsahuje úvod a závěr.

d. Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s odbornou literaturou a

cituje použité prameny

e. Hloubka provedené analýzy – diplomová práce se snaží o analýzu právní

úpravy i stávající praxe, autorka zaujímá i vlastní postoje a snaží se vyvozovat

obecné závěry, a to jak z teoretické, tak i z praktické části práce.

f. Úprava práce – práce je standardně upravena

g. Jazyková a stylistická úroveň – výborná

4. případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací

5. připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – k práci nemám zásadních

připomínek.

Při obhajobě doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila k některé z následujících

otázek:

 možná inspirace v právu a praxi EU pro otázku sociálního vyloučení v ČR

 možné další kroky k sociálnímu začleňování a budování sociálního smíru na

Chomutovsku

6. doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. navržený klasifikační stupeň – výborně
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